2.415 2.472 -2.30

 报告期（1－6月） 上年同期
本报告期比上年

同期增减(%)

营业利润 37,089,910.33 47,281,352.55 -21.55

利润总额 69,857,684.91 48,722,516.18 43.38

归属于上市公司股东的净利润 63,423,435.51 47,587,037.60 33.28

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润
27,932,647.15 37,857,960.37 -26.22

基本每股收益(元) 0.084797 0.063624 33.28

扣除非经常性损益后的基本每股收

益(元)
0.037346 0.050616 -26.22

稀释每股收益(元) 0.084797 0.063624 33.28

加权平均净资产收益率(%) 3.47 2.72 增加 0.75 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 45,997,424.21 117,193,128.42 -60.75

每股经营活动产生的现金流量净额

（元）
0.0615 0.1567 -60.75

2.2.2 非经常性损益项目

√适用 □不适用   单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 421,791.87

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规

定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
2,147,825.16

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 3,202,282.24

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交

易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金

融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

308,510.65

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 30,227,895.43

所得税影响额 -67,093.33

少数股东权益影响额（税后） -750,423.66

合计 35,490,788.36

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

上海梅林正广和股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

3

√适用 □不适用   单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 142,227,358 28.52   71,113,679  71,113,679 213,341,037 28.52

1、国家持股

2、国有法人持股 32,877,358 6.59   16,438,679  16,438,679 49,316,037 6.59

3、其他内资持股 109,350,000 21.93   54,675,000  54,675,000 164,025,000 21.93

其中： 境内非国有法人

持股
109,350,000 21.93   54,675,000  54,675,000 164,025,000 21.93

   境内自然人持股

４、外资持股

二、无限售条件流通股

份
356,400,000 71.48   178,200,000  178,200,000 534,600,000 71.48

1、人民币普通股 356,400,000 71.48   178,200,000  178,200,000 534,600,000 71.48

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 498,627,358 100.00   249,313,679  249,313,679 747,941,037 100.00

3.2 股东数量和持股情况   单位：股

报告期末股东总数 40,479 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期内

增减

持有有限售

条件股份数量

质押或冻结

的股份数量

上海益民食品一厂

(集团)有限公司
国有法人 36.27 271,260,000 90,420,000 0 无

上海六禾之泰投资

中心(有限合伙)
其他 13.24 99,000,000 33,000,000 99,000,000 未知

汇祥镒泰(天津)股

权投资基金合伙企

业(有限合伙)

其他 6.80 50,850,000 16,950,000 50,850,000 未知

光明食品（集团）有

限公司
国有法人 6.64 49,675,165 16,558,388 42,668,206 无

三亚成大投资有限

公司
未知 2.60 19,475,633 18,585,863 0 未知

湖北珩生投资有限

公司
境内非国有法人 1.90 14,175,000 4,725,000 14,175,000 未知

上海仪电资产经营

管理(集团)有限公

司

国有法人 0.89 6,647,831 2,215,944 6,647,831 未知

上海工艺美术有限

公司
国有法人 0.43 3,225,113  0 未知

郭大维  境内自然人 0.36 2,681,589 893,863 0 未知

上海梅林正广和股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

4

三亚成大特种货物

运输有限公司
未知 0.34 2,511,604  0 未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件

股份的数量
股份种类及数量

上海益民食品一厂(集团)有限公司  271,260,000  人民币普通股

三亚成大投资有限公司   19,475,633 人民币普通股

光明食品（集团）有限公司  7,006,959 人民币普通股

上海工艺美术有限公司  3,225,113 人民币普通股

郭大维  2,681,589 人民币普通股

三亚成大特种货物运输有限公司 2,511,604 人民币普通股

国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账

户
1,821,965 人民币普通股

兴业国际信托有限公司－新股申购单一资金信托项目

(建行财富第一期(23 期)
1,497,420 人民币普通股

卓戈 1,323,251   人民币普通股

中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分红－005L－

FH002 沪
1,214,700 人民币普通股

  上述股东关联

关系或一致行动

的说明

   股东中上海益民食品一厂（集团）有限公司为本公司的控股股东，光明食品（集团）有限公